rogandum, ut quod deus promisit per suam clementiam, implete per eorum preces, ne negligētia et superbia pariat offensas. De nichil etiam in genesi legimus. c. 7. xx. an nos penitentie substitutus ante diluvium, quia tanto tempore, hoc est, c. annis voluerunt agere penitentiā nequaquam exceptat, ut 7. xx. alij anni compleantur, sed infert ante quod postea fuerat cōminatus. Unde et hieremie dicitur, obduratiā cordis populi iudeorum. Ne ores pro populo hoc, quia non exaudiā te, et qd samuelē psc quo luges super Saul, qz ego abieci eum. In cinere ergo et sacco postulat Daniel adimpleri quod promiserat deus, non qz esset incredulus futuroꝝ s̄z Securitas ne securitas negligētiā et negligētia nimia pariat offensam.

Ambro. **E** Medicina misericordie tollit peccata māgna, babem⁹ plura subsidia, quibus peccata nostra redimim⁹, pecunia habes redime peccatum tuum, non venalis est dñs sed tu ipse venalis es, peccatis tuis venundatus es, redime te openbus tuis, te cordia hodie te pecunia tua, vilius est pecunia sed minus, preciosa est misericordia. Elementa inquit a peccato liberat, criminis ergo elemosinis redimuntur.

Ambro. **E** Ambrosius in libro de penitentia. **E** Deus diffinitionem non facit, qz misericordia suam omnibus promisit, et relaxandi licentia sacerdotib⁹ suis sine ulla exceptōe processit, sed qui culpā exaggerauerit, exaggeret penitentiā. Maiora enim criminis maioribus obluunt fletibus.

Idem. **E** Fleat pro te mater ecclesia, culpam tuā in lachrimis lauet, videat te christ⁹ merentem, et dicat tibi, Beati tristes, qz gaudebitis. **E** mat vt p uno multi rogari deniqz in euāgelio, motus videt lachrīmis, qz plurimi p ea flebat, filiū ei⁹ suscitavit.

Adam. **E** Adam post culpam deus statim de paradiso eiecit, non distulit, sed statim separauit a delithis ut ageret penitentiā statim tunica vestiuit eum pellicea, non serica.

E Sicut primi homines postea iuste viuēdo merito credunt p dñi sanguinem ab extremo iudicio liberati tñ non in illa vita meruerunt ad paradisum revocari, sic et caro peccati, etiā si remissis peccatis homo in ea iuste vixerit, non ostinatio me retur eam mortem non perpetui.

E In actione penitentie vbi tale commissum est, vt is qui commisit etiā a christi corpore separetur, non tam consideranda est mensura temporis qz doloris, cor enim contritum et humiliatum, deus nō despiciet.

E Mortificatio victimoz magisqz abstinentia ciboz, penitenti necessaria est. Capitulo mensuram.

E Quia apud deū non tam valet mensura ipsi qz doloris, nec abstinentia nisi ciboz qz mortificatio vicioꝝ.

E His auctoritatibus asserit, nemine Jobānes sine penitentia et professione propriæ vocis Christo, a peccatis posse mundari, vnde promisse Leonitus auctoritates quibus videbat probari so sola non la oratione cordis veniam prestari aliter sufficit ad interpretatione sunt qz ab eis exponantur, salutē negationem manqz petri secura est satis Petri factio lacrimaz, et tria professio dñice di negatio lectionis, qua penitus deleuit peccatum trine negationis, Non ergo necessaria sibi erat certa satisfactio peccati, cui⁹ totus vite tempus obediētie impendebat sui pitoris, Imitabatur enim illud ppbericū, Declina a malo et fac bonū, et illud ysaie, Derelinquat impius viam suā, et vir iniquus cogitationem suā, et ampli⁹ hoc nichila peccatore exiget, Non ergo illa auctoritate Leonis pape, satisfactio penitentie negat esse necessaria cui libet delinquenti, sed ei nū qui beatū petrum imitatus huic seculo penitus abrenūtiat et cunctoz vicioꝝ somitem in se funditus mortificat, Item illud Johannis Christi stomi, Lassant lachrime delictum qd pudor est confiteri, Et illud aliud quod scribitur in epistola ad hebreos, Non tibi dico, vt te pdas in publicū neqz apd alios te accuses, s̄z obediare te volo ppber te dicenti, Recula ante deū viam tuam.

Gre.
Pnīa
Pctm.
Eldā et
Eua

Gre.
p̄nitio,

Hiero.
Jejuniū
a vicijs

n. f

Ergo tua perfidere peccata apud deum yel-
rum iudicem. cum oratione delicta tua p-
nuncia. non lingua sed conscientie tue me-
moria. et tunc demum spera te misericor-
diam posse cōsequi. Si habueris pecca-
ta in mente tua patinue. malum nunq; ad
uersus proximū tuum in corde tenebis.
Non ira intelligendum est. vt sine confessi-
oneoris peccata dicantur dimitti. et sine
publica satisfactiōe. Secreta manq; pec-
cata secreta pfectioe. et occulta satisfacti-
one purganiur. nec est necesse. vt q semel
sacerdoti pfecti fuerimus. denuo perfitea-
mur. sed lingua cordis. non carnis apud
iudicem. verū ea iugiter perfiteri debem? .
Hinc etiā idem iohannes chrisostom⁹
ait. Nunc aut si recorderis peccatorū tuo-
rum. et frequenter in pspciū dei pronun-
ties et pro eis clementiā eius depreceris
citius illa delebit. si autē nunc obliuiscar-
is peccatorū tuorū. nunc eoꝝ recordaber-
is nolens. cum in toto mundo publica-
buntur. et in pspciū preferent omnium
tam amicoꝝ tuorū. q̄ amicoꝝ et sanctoꝝ
angeloꝝ. et celestium virtutum. Non enī
ad David solum dicebat. Tu in secreto
fecisti. ego cunctis manifestabo. sed etiā
ad omnes nos hoc dicitur. Similiter et
illud prosperi intelligitur. Qui crimen
suum yltro cognoscunt. et aut illud pro-
prijs confessionibus produnt. aut nesci-
enibus alijs quales occulti sunt. et cere-
ra. Alijs nescientibus. id est. occulta pfecti-
one istis peccatum suum confitentibus
non publice illud manifestabitur. Item
illud probete. Dixi perfidebor. et tu remi-
fisti. id est. remissibilez iudicasti impieta-
tem peccati mei. Ita illud Aug. intelligi-
tur. Magna pietas dei. vt ad solā pmissi-
onē peccata dimiserit. id est. remissibili-
lia iudicauerit. Idem. Votū pro opere
putat: cū deest facultas. Unde votū con-
fessionis reputat pro opere vocis. cum
deest facultas confessionis. Item volun-
tas remunerat: non opus ita intelligitur
Voluntas facit opus remunerabile. non
opus voluntatē. Item illud. In q̄cunq;
hora peccatorū puerus fuerit. tc. Louer

ti dicitur: qui omnino vertiūr. cui⁹ opus
vox et cogitatio. ita mortificatiōi desudet
peccati: sicut prius seruierat iniquitati.
Ita et illud intelligif. Conuertimini. tc.
Item. Scindite corda vestra et nō vesti-
menta. eis dicit qui nulla interiori sanis
faciōe precedēte. sed sola exteriori se pos-
se deum placare pfectunt. Item cuncta
que de leprosis mundatis. vel de lazaro
suscitato inducuntur ad contritōrem cor-
dis. nō ad veniam remissionis reverēda-
sunt. Obstinatio enim animi et pfectiois
temptus. quedam mors est impietatis
et lepra supbie. a qua quis reviuit. dū
sibi per gratias dolor delicti et votum cō-
fessionis inspiratur. Ad hunceniam arti-
culum pertinent ea que de viuentibus.
vel in luce ambulantibus. vel dilectionē
dei habitibus. vel de habitaculis spūs
sancti factis dicta sunt. vt hec omia q̄s q̄
dicatur assecutus ex cordis pmissiōe quā
habet nō ex plenaria peccati remissione
quā nondum inuenit. Sicut enim in ba-
ptismo remittit peccatū. et ita eius pena
reservat. sic per pmissionem cordis q̄s q̄
a deo resuscitari dicitur. licet adhuc crea-
tu peccati teneatur. Non ergo premissis
auctoritatibus vel argumentis sine con-
fessioneoris et satisfactiōe operis. aliquis
probatur a peccato mundari. Est enim
penitentia. vt ait Augustinus. Dolor
cordis quo quisq; in se punit qđ deliq;. tia qđ est
De hac itaq; satisfactiōe idem ait in ps. Aug.
I. exponens. Qm̄ iniquitatem meā ego
cognosco. tu ne punias: qđ ego punio.
Ignosce: qđ ego cognosco. nō dissimulo
et infra. Sic deus misericordiam dat. vt
seruet veritatem. vt non peccata ei⁹ sint
impunita cui ignoscit. ignoscit em̄ seipsū
puniēti. Misericordia est q̄ homo libe-
rat. veritas q̄ peccatū punit. Idem in
ps. lxxvij. Cleritas de terra orta est. id
est. confessio de homine. vt se accuset. et
sic iustitia de celo prosperit. vt publicas
nus confitens: rediit iustificatus. Iusti-
tia prosperit. quasi deus dicat. Marca-
mus huic. quia non parcit sibi. Ignosca-
mus. quia agnoscat. De celo ergo iusticia

pspexit id est. a deo data est iustificatio penitenti. Taciturnitas peccati ex superbia nascitur cordis. ideo enim peccatum suum quisq; scelare desiderat. ne iniquitas sua alijs manifesta fiat. ne talis reputet apud homines foris. quale se iam dudum exhibuit diuino pspectui. qd ex fonte supbie nasci nulli dubium est. Species etenim supbie est: se velle videri iustum qui peccator est. atq; ypocrita quincitur qui ad imitationem primoq; parentu ter giuersatione verboz peccata sua leuigare pretendit. vel sicut chaim peccatum suum reticendo penit? suppressum querit. **U**bi autem supbia regnat vel ypocrisia: humilitas locu babere no pot. sine humilitate vero alicui veniam sperare no licet. nec ergo ubi est taciturnitas confessiois venia est speranda criminis. **L**aplo. quis.

Aug. **C**uem penitet omo peniteat et dolorē lachrimis ostendat. representet vitā suā p sacerdotes deo. perueniat iudiciū dei per confessionem. precepit enim dominus mundandis. ut ostenderet ora sacerdotib;. docens corporali pfectio da esse peccata. non p nuntium. non per scriptum manifestanda. **D**ixit enim. ora mōstrante. omnes non unus p omnib; non alium statuatis nūtium. qui pro vobis offerat munus a moysi statutū. sed qui p vos peccastis p vos erubescatis. **E**rubescētia enī ipsa partē habet remissionis. ex misericordia enim hoc precepit dominus. Ut neminem peniteret in oculo. In hoc enim qui per seipsum dicit sacerdoti et erubescētiam vincit. nō re offensi venia fit criminis. fit enim veniale per confessionem quod crimiale erat opatio ne. et si non statim purgatur sit tamen vitale quod cōmiserat mortale. **M**ultū enim satisfactiois obtulit. q; erubescētie dominans. nichil eorum que commiserit

Misericordia dei nūtio dei denegavit. **D**e enim qui mise ricordia est. sicut conseruat misericordiā in iustitia. ita et iustitiā in misericordia. op? enim est misericordie. peccati peccata di mittere. Sed oportet ut iustus misereat

iuste. Qui ergo omnino confiteatur. et sa cerdoti meliori quā potest confiteatur. si peccatum occultu est. sufficiat referre in noticiā sacerdotis. ut gratia sit oblatio mūeris. Nam in resurrectione filie princi filia archipis pauci interfuerunt qui viderent. non sinagogi dum enī sepulta erat. nondū extra por tam civitatis delata. nondū extra domū in noticiā portata. **I**n iis resuscitauit q; sunt inuenit. relictis solis petro et Iohanne et iacobo. patre et matre puelle in quibus figuraliter cōtinens sacerdotes ecclesie. quos autē extra inuenit animad vertendū est quō suscitauit. Flebat enim turba post filiu vidue. Fleuit mariba et maria pro fratre supplicantes. flebat et turba que mariā erat psecuta lachrimis marie admonita. In qua docemur publice peccantibus non propriū sed ecclie sufficere merium.

Leo pp.

Cliffit illa confessio. que primum deo. deinde sacerdoti offertur. **L**api lo. quis.

Via vero de penitētia semel ce **Di. 2.**
Quit haberi sermo aliquantuluz altius reperendū videt diuer sor sententias certis auctoritatibus mititas in mediū proponentes. **E**lij dicūt penitentiam semel mī esse vrilem. vnsca est em: nec iterari potest. si vero reiterat precedens penitentia non fuit. **E**t si de lenientia iudicis eius merito peccata vindentur remissa esse. apud tamen eius p sentiaz. cui omnia futura presentia sunt nunq; habetur remissa. quia non est ser Recidiva uata illa sententia veri sacerdotis. **V**a tio. de et amplius noli peccare. Item ecce tuus factus es. iam amplius noli peccare. ne deterius aliquid tibi contingat. Item ex octaua sinodo.

Cliffam vici causam non penitus extinguit q; in illaz postea recidit. **L**apitolo. si quis.

Cunde Augustinus ad Julianum **E**baritas comitem.

Cliffas que deserit pot nūq; ve **E**lug. rafuit. Idem sup ep̄la Jobannis.

Radicata est charitas. securus esto nichil mali procedere potest. Item gregorius in moralibus.

Gregorius. **V**alida est ut mors dilectio virtuti eterni mortis dilectio patitur. quod nimis mente quam semel ceperit. a delectatione mundi funditus occidit. Item prosper in libro de contemplativa vita.

Prosper. **C**haritas est ut michi videf recta voluntas et ab omnibus terrenis ac pessimis persus aduersa. iusta vero deo inseparabiliter et unita. igni quodam spissanci a quo est et ad quem referuntur incensa inquinamentis omnis extranea corruptionis nescia. nulli vicio mutabilitatis obnoxia. super omnia que carnaliter diliguntur exulta. affectiōnum omnium potentissima. diuine prelationis auida. in omnibus semper invicta. summa actionum bona. salus mox. finis celestium preceptorum. mors criminum. vita virtutum. virtus pugnantium. palma victorum. anima sanctarum mentium. causa meritorum bonorum. premium perfectorum: sine qua nullus deo placuit. cum qua aliquis peccare non potuit nec poterit. fructuosa in penitentibus. leta in proficientibus. gloriosa in perseverantibus. victoriosa in martiribus. operosa in omnibus omnino fidelibus ex quod quicquid est boni operis vivet. Item hec est charitas vera germana perfecta. quam excellentiore via nominat apostolus sanctus. Sicut enim sine via nullus puenit quantum. ita sine charitate quod dicta est via. non ambulare possunt homines: sed errare. Item ergo si charitatē deo exhibeamus et primo de corde puro. et conscientia bona et fide non ficta. facile peccato resistimus. bonis omnibus abundamus. seculi blandimenta ptemimus. et omnia que difficultia sunt humanae fragilitati vel aspera etiam cum dilectione perficiamur: si tamen deū charitate perfecta: quod nobis ab illo est ex toto corde. et ex tota anima et ex totis viribus diligimus. Ex ea enim parte quod peccat. ex quam iniunxit diligit deū. quoniam si ex toto corde diligimus. nichil erit in nobis. unde peccati de dei.

siderijs seruiamur. Et quod est deū diligere. Diligens nisi illi copulari. anno patre fruēde visio ipsorum. nisi ei affectum. peccati odium. mundi fastidium. diligere etiam primum quod in se censuit diligendum in ipso amore reseruare legitimum modum. nec puertere dilectorum ordinem constitutum. Illi peruerunt. nec modum diligendi custodiunt. qui aut mundum qui ptemendum est diligunt. aut corpora sua minus diligenda plus diligunt. aut proximos non sicut seipso. aut deū plus quam seipso forte non diligunt. Item. Corpus nostrum quod pars nostri est. ad hoc nobis diligendum est. ut saluti eius ac fragilitati proximi naturaliter consulamus et agamus quatenus spiritus ordinate subiectum ad eternā salutē accepta immortalitate et incorruptionē pueniat. Item primos autem tunc diligimus sicut nos. si non propter alias utilitates nostras. non propter speranda beneficia vel accepta. non propter affinitates vel sanguinitates. sed propter hoc tantum quod nature nostre sunt participes diligamus. Item non illi tantum proximi nostri credēti sunt quos nobis gradus sanguinis iungit. sed proximi nostri credendi sunt omnes homines nature nostre sicut dixi participes. Item. Proinde secundum nos proximos nostros diligimus quando ad mores bonos et eternam vitam sequendā. sicut nobis eorum saluti consulimus quoniam nos in eorum peccatis ac peccatum cogitamus. et sicut nobis subuenire optamus. ita eis subueniamus. aut si facultas defuerit. voluntatem subueniendi tenemus. Quapropter tota dilectio proximi est. ut bonum quod tibi vis velis et proximo. Illi vero postquam se diligunt deus qui pro eius amore sue ad tempus salutis non parciunt. seipso tribulationibus et periculis tradunt. iudari facultatibus propriis. patrie sue errorres fieri. parentibus et fratribus ac filiis renuntiare parati sunt. et ut totum dicam et ipsam mortem corporis non solus non refugiunt. sed etiam libenter excepti sunt ambigentes a corpore sui magis

q̄ a deo vita vitesue discedere.

Beda su*l* Querendum est interea quō specia p̄ iobānez lis filij dei agnoscendi lignū fuerit quod spūssanc*t* super cum de cenderit t̄ manserit spirit*t* sanctus. quid magni est filio dei. q̄ in ipso manere spiritu sanctus astruatur. Mo

Sanc*t* In sanctis aut̄ hoībus q̄diu mortale cor pus gestauerūt: partum maneat i eternū p̄tum redditurus secedat. Manet q̄ppe apud eos vt bonis insistant acibus. voluntariā diligāt paupertatē. māsuetudinē p̄sequant. pro eterno desiderio lugeant. esuriāt t̄ sitiāt iustitiā. misericordiamq̄. mun diciam cordis t̄ tranquillitatē pacis āple ctant. sed etiā pro obleruatōe iustitie p̄ secutionē pati non vereant. elemosinis. orōnib*t*. ieiunis. ceterisq̄ fructib*t* spūs insistere desiderēt. recedit aut̄ ad ips*s*. ne semp infirmos curandi. mortuos resuscitandi. demones ejiciēdi. vel etiā pp̄bētādi hēant facultatē. manet sp̄ vt possint b̄re n̄tutes. vt mirabilr ipsi viuāt. venit ad ips*s* vt etiā alijs p̄ miraculoꝝ signa q̄les sunt intus effulgeāt.

Aug. *l* Unico inuisibilis spūssanc*t* est. que in quoūq̄ fuerit tanq̄ radix illi erit que q̄uis ardente sole areicere nō pot. nutritur calore solis. non arescit. Item gregorius super ezechielem.

Euāgeli *l* Penitata animalia minime reuertūtur cum incedūt. q̄ p̄dicatores sancti sic Predica a terrenis actib*t* ad spūalia transiunt ut ad ea que reliquerāt; ulterius nullatenus p̄eplatio reflectant. t paulo post. Nemo mittens Perseue manū suam in aratrū. t.c. Manū quippe in aratrū mittere q̄si p̄ quendā p̄punctio nis vomerē ad p̄ferendos fructus terrā sui corporis aperire. sed retro post aratrū aspicit. q̄ post exordia boni op̄is ad malā reuertū que dereliquit. qd q̄ electus dei minime p̄tigit. Recte nūc p̄ prophetaz dicit. Non reuertebant̄ cum incederent. t paulo post. Unde paulus. Unum vero que retro sunt obliuiscens ad anteriora me extendens. sequor ad palmas supne vocationis. In anteriora etenī extensus

eoꝝ que retro sunt oblitus fuerat. q̄ tem poralia despiciēs. que sola sunt eternare quirebat.

l Gregorius super ezechielem scribit dicens.

l Dum sanctā ecclesiā dñs suscipit in gradib*s* eius dignoscitur. quia eius gl̄ia p̄ illius incrementa declarat. Quā gradus tum enim sancta ecclesia ascendendo. p̄ virtutum ficit tantū deus hominibus et eius n̄tu te innescit. De his quoq̄ gradib*t* brūs Merita.

Job loquit̄ dicens. Her singulos gradus meos p̄nunciabo illū omnipotentē quippe dñm p̄ singulos gradus suos p̄nuntiat. qui per incrementa virtutū que accipit ei semper laudez sue pietatis redit. si quidem gradus in cordis ascensione non essent: psalmista nō diceret. Amulabūt de n̄tute in virtutē. Nec mirum si de virtute in virtutem gradus sunt. q̄n ipsa vnaqueq̄ virtus quasi quibusdam gradibus augetur. et sic per incrementa meritoꝝ ad summa perducit. Alio nāq̄ sunt exordia virtutis. aliud virtutis profectus. aliud perfecto. Si enim et ipsafides ad p̄fectionem suam non quibusdam gradibus duceretur. sancti apostoli minime dixissent. aut̄ nobis fidem. Et quidam venit ad dñm: qui cu: tri filium suuz voluit. sed requisitus ait. dicit. Respōdit. Eredo domine. A illua incredulitatem meam. Pensate roga quod dicis. si credebat. cur incredulitatem dicebat. si vero incredulitatem se habere nouerat. quomodo credebat. sed quia per occultā inspirationem gratie meritoꝝ suoꝝ gradibus fides credit. uno eodemq̄ ipse is qui nondum perfecte crediderat simul t̄ credebat. et incredulus erat. Hos minimi gradus dñs sub messis nomine de scribit dicens. Sic est regnum dei: quē admodum si iactet homo semen in terrā t̄ dormiat. t̄ exurgat nocte t̄ die. t̄ semen germinet et crescat. dum nescit ille ultro enim terra fructificat primum herbam. deinde spicam. deinde plenum frumentum in spica. t̄ cū ex se p̄duxerit fructus